



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 ユニチカ株式会社 （コード番号：3103 東証第一部、大証第一部）

（URL <http://www.unitika.co.jp>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 大西 音文

問合せ先責任者 役職名 執行役員 経理部長 氏名 村上 正利

T E L : (06)6281-5721

### 1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 引当金の一部において簡便的な方法を採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2 . 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	47,675	6.2	1,541	-	1,384	-	142	-
16 年 3 月期第 1 四半期	50,821	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	216,937		13,029		10,309		3,515	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	0.30	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	7.39	-

(注) 1 . 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2 . 売上高を除く四半期経営成績の開示は、当四半期より行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

本年度第 1 四半期におけるわが国経済は、設備投資や輸出が増加傾向を示し、個人消費も緩やかに増加するなど、景気は回復傾向を強めてまいりました。

このような状況のもと、当社グループの第 1 四半期の業績は、売上高が 47,675 百万円となり、前年同期比若干の減収となったものの、利益面では営業利益 1,541 百万円、経常利益 1,384 百万円となり、概ね当初の計画通りに推移しました。

事業別の状況は次のとおりです。

#### 【高分子事業】

フィルム事業では、ナイロンフィルム及びポリエステルフィルムとも、国内需要の堅調さを背景に売上を伸ばしました。また、樹脂事業でも、好調な市況に支えられ自動車、精密機器分野や電子材料分野が順調に推移しました。

【環境・機能材事業】

環境事業では、厳しい受注環境のもと営業活動に注力しましたが、低調なまま推移しました。機能材事業では、ガラス関連においてＩＣクロスが市況回復を受けて売上を伸ばしました。また、活性炭繊維や金属繊維も概ね計画通りに推移しました。

【繊維事業】

合成繊維事業では、不採算分野の縮小やコスト削減に引き続き努めました。また、ポリエステル分野が長繊維を中心に売上を伸ばしました。一方、天然繊維事業では、ユニフォーム分野が売上を伸ばし、製品・インナー分野も堅調に推移しました。

【生活健康・その他事業】

生活健康事業では、ハナビラタケ健康食品「白幻鳳凰シリーズ」において、新たにカプセルタイプを上市し、積極的な宣伝活動を展開するなど、拡販に努めました。一方、その他事業では、不動産関連のマンション部門において販売戸数が伸び悩みました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	335,929	25,702	7.7	54.02
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	347,349	25,498	7.3	53.59

(注) 四半期財政状態の開示は、当四半期より行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ11,419百万円減少し、335,929百万円となりました。これは主として受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

株主資本は、前期末に比べ204百万円増加し、25,702百万円となりました。これは主として四半期純利益142百万円によるものであります。

(参考)

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	105,000	3,500	500
通期	225,000	11,000	4,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円 41銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は、当初の予想どおり推移しており、業績予想の修正はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としているため、実際の業績は、今後の種々の要因によって異なる結果となる可能性があります。

添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、セグメント情報

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	当第1四半期末 (16.6.30現在)	前連結会計年度末 (16.3.31現在)	増減
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	20,078	23,402	3,324
受取手形及び売掛金	48,385	58,327	9,942
たな卸資産	53,598	52,345	1,253
その他の	7,962	11,780	3,818
流動資産合計	130,025	145,856	15,831
固定資産			
有形固定資産	167,915	168,790	874
無形固定資産	856	898	41
投資その他の資産	37,132	31,804	5,327
固定資産合計	205,904	201,492	4,412
資産合計	335,929	347,349	11,419
(負債の部)			
流動負債			
支払手形及び買掛金	31,658	35,010	3,352
短期有利子負債	118,364	116,808	1,556
その他の	21,104	31,483	10,379
流動負債合計	171,127	183,301	12,174
固定負債			
長期有利子負債	100,116	99,199	916
土地再評価に係る繰延税金負債	17,919	17,912	7
退職給付引当金	7,988	8,409	420
その他の	9,193	9,324	130
固定負債合計	135,218	134,845	373
負債合計	306,346	318,147	11,801
(少数株主持分)			
少数株主持分	3,881	3,703	177
(資本の部)			
資本金	23,798	23,798	-
資本剰余金	1,661	1,661	-
利益剰余金	6,415	6,546	130
土地再評価差額金	7,334	7,322	11
その他有価証券評価差額金	1,324	1,197	127
為替換算調整勘定	1,986	1,922	63
自己株式	13	12	1
資本合計	25,702	25,498	204
負債、少数株主持分及び資本合計	335,929	347,349	11,419

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (16.4.1~16.6.30)	前連結会計年度 (15.4.1~16.3.31)
売上高	47,675	216,937
売上原価	37,847	170,466
売上総利益	9,827	46,471
販売費及び一般管理費	8,286	33,442
営業利益	1,541	13,029
営業外収益		
受取利息・配当金	127	238
その他の	992	2,454
営業外収益計	1,119	2,693
営業外費用		
支払利息	950	4,029
持分法による投資損失	64	72
その他の	262	1,311
営業外費用計	1,276	5,413
経常利益	1,384	10,309
特別利益	13	255
特別損失	884	5,570
税金等調整前 四半期(当期)純利益	513	4,993
税金費用	340	1,239
少数株主利益	30	237
四半期(当期)純利益	142	3,515

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第1四半期（16.4.1～16.6.30）

（単位：百万円）

	高分子 事業	環境・ 機能材 事業	織事 維業	生活健康 ・その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	15,236	5,315	23,264	3,858	47,675	-	47,675
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	821	77	76	695	1,670	(1,670)	-
計	16,057	5,393	23,341	4,553	49,345	(1,670)	47,675
・営業費用	14,472	5,358	22,932	4,283	47,046	(912)	46,133
営業利益	1,585	34	408	270	2,299	(757)	1,541

（注） 営業費用のうち、消去又は全社に含めた配賦不能営業費用は743百万円であります。

（参考）前連結会計年度（15.4.1～16.3.31）

（単位：百万円）

	高分子 事業	環境・ 機能材 事業	織事 維業	生活健康 ・その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
・売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	57,612	29,841	107,681	21,802	216,937	-	216,937
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,257	346	332	2,524	6,461	(6,461)	-
計	60,869	30,188	108,013	24,327	223,398	(6,461)	216,937
・営業費用	52,025	27,800	104,534	22,742	207,102	(3,194)	203,908
営業利益	8,844	2,388	3,479	1,584	16,296	(3,266)	13,029

（注） 営業費用のうち、消去又は全社に含めた配賦不能営業費用は3,363百万円であります。